
№222 

27 января 2025 года 

с.Мошенское 

гш 

 
 

ДУМА 

МОШЕНСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОКРУГА 

НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

Р Е Ш Е Н И Е  
 

О проекте решения Думы Мошенского муниципального округа Новго-

родской области «О внесении изменений и дополнений в Устав Мо-

шенского муниципального округа Новгородской области» 

  

принято Думой Мошенского муниципального округа Новгородской области 

27 января 2025 года 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации»,  

Дума Мошенского муниципального округа Новгородской области 

 

РЕШИЛА: 

 

1. Одобрить прилагаемый проект решения Думы Мошенского муници-

пального округа Новгородской области «О внесении изменений и дополнений 

в Устав Мошенского муниципального округа Новгородской области». 

2. Назначить публичные слушания по проекту решения Думы Мошен-

ского муниципального округа Новгородской области «О внесении изменений 

и дополнений в Устав Мошенского муниципального округа Новгородской об-

ласти». 

3. Слушания провести 20 февраля 2025 года в 16 часов 00 минут в Ад-

министрации Мошенского муниципального округа, с. Мошенское, ул. Совет-

ская, д.5. 

4. Опубликовать решение в бюллетене «Официальный вестник Мошен-

ского муниципального округа». 

 

Председатель Думы 

муниципального округа 

В.В. Ким 

 Глава муниципального округа 

 

Т.В.Павлова 

 

 



2 

 

ПРОЕКТ 

 

Российская Федерация 

ДУМА МОШЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

Новгородской области 

 

Р Е Ш Е Н И Е  
 

О внесении изменений и дополнений в Устав  

Мошенского муниципального округа Новгородской области 

  

принято Думой Мошенского муниципального округа Новгородской области            

 

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-

ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Россий-

ской Федерации», в целях приведения Устава Мошенского муниципального 

округа Новгородской области, принятого решением Думы Мошенского муни-

ципального округа Новгородской области от 24.11.2023 № 73, в соответствие 

с действующим законодательством 

 

Дума Мошенского муниципального округа Новгородской области 

РЕШИЛА: 

1. Внести в Устав Мошенского муниципального округа Новгородской 

области следующие изменения и дополнения: 

1.1. Изложить статью 2 в редакции: 

«Статья 2. Границы и территория Мошенского муниципального 

округа 

1. Границы территории Мошенского муниципального округа установ-

лены областным законом от 31.03.2023 № 296-ОЗ «О преобразовании всех по-

селений, входящих в состав Мошенского муниципального района, путем их 

объединения и наделении вновь образованного муниципального образования 

статусом муниципального округа». 

Изменение границ  Мошенского муниципального округа осуществля-

ется областным законом по инициативе населения, органов местного само-

управления Мошенского муниципального округа, органов государственной 

власти Новгородской области, федеральных органов государственной власти 

в соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Феде-

рации» (далее - Федеральный закон № 131-ФЗ). 

2. Территорию Мошенского муниципального округа составляют земли 

населенных пунктов, прилегающие к ним земли общего пользования, терри-

тории традиционного природопользования населения Мошенского муници-

пального округа, а также земли рекреационного назначения. 

consultantplus://offline/ref=E849DEF9DCA7D509C3AA406655E2CB9EAF9FF9C56774329E3006E17C04BD776C7686D6616ADC9236D930CDBF05CB7D95yAeEM
consultantplus://offline/ref=E849DEF9DCA7D509C3AA5E6B438E9496AF96A5C9677B38C16559BA2153B47D3B23C9D73D2C8B8135DA30CEBE19yCeBM


3 

 

3. В состав Мошенского муниципального округа входят следующие 

населенные пункты: деревня Александрово, деревня Алексейково, деревня 

Ананьевское, деревня Анашкино, деревня Андрюшино, деревня Базарово, де-

ревня Балашово, деревня Барышово, деревня Безгодково, деревня Бели, де-

ревня Бельково 1-е, деревня Бельково, деревня Бережок 1-й, деревня Бережок, 

деревня Берёзно, деревня Березовик, деревня Бор, деревня Борисово, деревня 

Броди, деревня Бродино, деревня Былова Гора, деревня Варыгино, деревня Ва-

силёво, деревня Васильево, деревня Васьково, деревня Ватолино, деревня Ве-

ликое Михеево, деревня Воротово, деревня Выскидно, деревня Высокогорье, 

деревня Высокое, деревня Выставка, деревня Глазово, деревня Глебово, де-

ревня Гоночарово, деревня Горка, деревня Горницы, деревня Городищи, де-

ревня Городок, деревня Горы, деревня Григорово, деревня Гридино, деревня 

Гринева Гора, деревня Гришкино, деревня Гудково, деревня Гусево, деревня 

Деревянный Остров, деревня Дерягино, деревня Дмитрово, деревня Долгое, 

деревня Дорохово, деревня Дроблино, деревня Дубишки, деревня Ездуново, 

деревня Ермолкино, деревня Ескино, деревня Ефремово, деревня Жерновки, 

деревня Жуково, деревня Забелино, деревня Заболотье, деревня Заднее Село, 

деревня Зайцево, деревня Закарасенье, деревня Заозерицы, деревня Захаркино, 

деревня Зиновково, деревня Иванова Горка, деревня Ивановское, деревня Иг-

натьевское, деревня Исади, деревня Кабожа, деревня Каменный Остров, де-

ревня Каплино, деревня Карманово, деревня Киверево, деревня Климково, де-

ревня Клирошанское, деревня Кожухово, деревня Козлово, деревня Колчи-

гино, деревня Конищево, деревня Коршиково, деревня Костелёво, деревня Ко-

черово, деревня Красная Гора, деревня Крачи, деревня Крепужиха, деревня 

Кривцово, деревня Крупино, деревня Крутец, деревня Крюково, деревня Кук-

шево, деревня Курилово, деревня Лаптево, деревня Ласичиха 1-я, деревня Ла-

сичиха, деревня Лесная Горка, деревня Лисичиха, деревня Лопатино, деревня 

Лубенское, деревня Луханёво, деревня Лыткино, деревня Львово, деревня Ля-

нино, деревня Матвеево 1-е, деревня Матвеево, деревня Меглецы, деревня 

Меглино, деревня Медведево, деревня Мелехово, деревня Мельник, деревня 

Минино, деревня Минькино, деревня Митрошино, деревня Михеево, деревня 

Моисеиха, деревня Морозово, деревня Никифорково, деревня Никифорово, 

деревня Николаевское, деревня Новая, деревня Ново-Демидово, деревня Но-

вое Долгое, деревня Новое Окатьево, деревня Новый Посёлок, деревня Ови-

нец, деревня Олехово, деревня Ореховно, деревня Осипово, деревня Оста-

шево, деревня Остратово, деревня Островно, деревня Павлицево, деревня Па-

лутино, деревня Парыжиха, деревня Пестово, деревня Петрово, деревня Пили-

гино, деревня Платаново, деревня Плоское, деревня Подберезье, деревня По-

дол, деревня Покровское, деревня Половниково, деревня Попово, деревня По-

ричье, деревня Прибой, деревня Рагозино, деревня Радолец, деревня Раменье, 

деревня Рассохино, деревня Ратково, деревня Раха, деревня Рогашино, деревня 

Рыкулино, деревня Савино, деревня Самуйлово, деревня Сбоево, деревня 

Село, деревня Сельцо, деревня Семёнкино, деревня Сивцево, деревня Си-

рочье, деревня Скуратово, деревня Слизениха, деревня Слоптово, деревня 

Слуды, деревня Сокирно, деревня Сосонье, деревня Старое Долгое, деревня 



4 

 

Столбово, деревня Стряпово, деревня Сутоки, деревня Тарасово, деревня Ти-

монино, деревня Тухани, деревня Тушово, деревня Угол, деревня Ульянково, 

деревня Устрека, деревня Фалалеево, деревня Фатьяново, деревня Филипп-

ково, деревня Филистово, деревня Хирово, деревня Хирцово, деревня Царёво, 

деревня Чирково, деревня Чистое Кривцово, деревня Чувашева Гора, деревня 

Чуриково, деревня Чучемля, деревня Шатрово, деревня Шипино, деревня Щи-

тово, деревня Юркино, деревня Юхново, деревня Ягайлово, деревня Языкова 

Горка, деревня Яковищенские Ключи, деревня Яковищи, деревня Яхново, по-

селок Октябрьский, село Мошенское.»; 

1.2. Изложить статью 4 в редакции: 

«Статья 4. Официальные символы Мошенского муниципального 

округа и порядок их использования 

Мошенской муниципальный округ имеет официальные символы: 

герб и флаг Мошенского муниципального округа, утвержденные реше-

нием Геральдического совета при Президенте Российской Федерации и 

внесенные в Государственный геральдический регистр Российской Феде-

рации. Символы Мошенского муниципального округа отражают истори-

ческие, культурные, социально-экономические и иные местные традиции 

и особенности. 

2. Официальные символы Мошенского муниципального округа и по-

рядок официального использования указанных символов устанавлива-

ются решением Думы Мошенского муниципального округа.»; 

1.3.Изложить статью 8 в редакции: 

«Статья 8. Вопросы местного значения Мошенского муниципаль-

ного округа 

1. К вопросам местного значения Мошенского муниципального округа 

относятся: 

1) составление и рассмотрение проекта бюджета Мошенского муници-

пального округа, утверждение и исполнение бюджета Мошенского муници-

пального округа, осуществление контроля за его исполнением, составление и 

утверждение отчета об исполнении бюджета Мошенского муниципального 

округа; 

2) установление, изменение и отмена местных налогов и сборов Мошен-

ского муниципального округа; 

3) владение, пользование и распоряжение имуществом, находящимся в 

муниципальной собственности Мошенского муниципального округа; 

4) организация в границах Мошенского муниципального округа 

электро-, тепло-, газо- и водоснабжения населения, водоотведения, снабжения 

населения топливом в пределах полномочий, установленных законодатель-

ством Российской Федерации; 

5) осуществление муниципального контроля за исполнением единой 

теплоснабжающей организацией обязательств по строительству, реконструк-

ции и (или) модернизации объектов теплоснабжения; 

6) дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного 



5 

 

значения в границах Мошенского муниципального округа и обеспечение без-

опасности дорожного движения на них, включая создание и обеспечение 

функционирования парковок (парковочных мест), осуществление муници-

пального контроля  на автомобильном транспорте, городском наземном элек-

трическом транспорте и в дорожном хозяйстве в границах Мошенского муни-

ципального округа, организация дорожного движения, а также осуществление 

иных полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществ-

ления дорожной деятельности в соответствии с законодательством Россий-

ской Федерации; 

7) обеспечение проживающих в Мошенском муниципальном округе и 

нуждающихся в жилых помещениях малоимущих граждан жилыми помеще-

ниями, организация строительства и содержания муниципального жилищного 

фонда, создание условий для жилищного строительства, осуществление муни-

ципального жилищного контроля, а также иных полномочий органов местного 

самоуправления в соответствии с жилищным законодательством; 

8) создание условий для предоставления транспортных услуг населению 

и организация транспортного обслуживания населения в границах Мошен-

ского муниципального округа; 

9) участие в профилактике терроризма и экстремизма, а также в мини-

мизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстре-

мизма в границах Мошенского муниципального округа; 

10) разработка и осуществление мер, направленных на укрепление меж-

национального и межконфессионального согласия, поддержку и развитие язы-

ков и культуры народов Российской Федерации, проживающих на территории 

Мошенского муниципального округа, реализацию прав коренных малочис-

ленных народов и других национальных меньшинств, обеспечение социаль-

ной и культурной адаптации мигрантов, профилактику межнациональных (ме-

жэтнических) конфликтов; 

11) участие в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных 

ситуаций в границах Мошенского муниципального округа; 

12) организация охраны общественного порядка на территории Мошен-

ского муниципального округа муниципальной милицией; 

13) предоставление помещения для работы на обслуживаемом админи-

стративном участке Мошенского муниципального округа сотруднику, заме-

щающему должность участкового уполномоченного полиции; 

14) обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах Мо-

шенского муниципального округа; 

15) организация мероприятий по охране окружающей среды в границах 

Мошенского муниципального округа; 

16) организация предоставления общедоступного и бесплатного до-

школьного, начального общего, основного общего, среднего общего образова-

ния по основным общеобразовательным программам в муниципальных обра-

зовательных организациях (за исключением полномочий по финансовому 

обеспечению реализации основных общеобразовательных программ в соот-

ветствии с федеральными государственными образовательными стандартами), 



6 

 

организация предоставления дополнительного образования детей в муници-

пальных образовательных организациях (за исключением дополнительного 

образования детей, финансовое обеспечение которого осуществляется орга-

нами государственной власти Новгородской области), организация предо-

ставления дополнительного образования взрослых по дополнительным 

образовательным программам спортивной подготовки в муниципальных 

образовательных организациях, создание условий для осуществления при-

смотра и ухода за детьми, содержания детей в муниципальных образователь-

ных организациях, а также осуществление в пределах своих полномочий ме-

роприятий по обеспечению организации отдыха детей в каникулярное время, 

включая мероприятия по обеспечению безопасности их жизни и здоровья; 

17) создание условий для оказания медицинской помощи населению на 

территории Мошенского муниципального округа (за исключением террито-

рий Мошенского муниципального округа, включенных в утвержденный Пра-

вительством Российской Федерации перечень территорий, население которых 

обеспечивается медицинской помощью в медицинских организациях, подве-

домственных федеральному органу исполнительной власти, осуществляю-

щему функции по медико-санитарному обеспечению населения отдельных 

территорий) в соответствии с территориальной программой государственных 

гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи; 

18) создание условий для обеспечения жителей Мошенского муници-

пального округа услугами связи, общественного питания, торговли и бытового 

обслуживания; 

19) организация библиотечного обслуживания населения, комплектова-

ние и обеспечение сохранности библиотечных фондов библиотек Мошенского 

муниципального округа; 

20) создание условий для организации досуга и обеспечения жителей 

Мошенского муниципального округа услугами организаций культуры; 

21) создание условий для развития местного традиционного народного 

художественного творчества, участие в сохранении, возрождении и развитии 

народных художественных промыслов в Мошенском муниципальном округе; 

22) сохранение, использование и популяризация объектов культурного 

наследия (памятников истории и культуры), находящихся в собственности 

Мошенского муниципального округа, охрана объектов культурного наследия 

(памятников истории и культуры) местного (муниципального) значения, рас-

положенных на территории Мошенского муниципального округа; 

23) обеспечение условий для развития на территории Мошенского му-

ниципального округа физической культуры, школьного спорта и массового 

спорта, организация проведения официальных физкультурно-оздоровитель-

ных и спортивных мероприятий Мошенского муниципального округа; 

24) создание условий для массового отдыха жителей Мошенского муни-

ципального округа и организация обустройства мест массового отдыха насе-

ления; 

25) формирование и содержание муниципального архива; 

26) организация ритуальных услуг и содержание мест захоронения; 



7 

 

27) участие в организации деятельности по накоплению (в том числе раз-

дельному накоплению), сбору, транспортированию, обработке, утилизации, 

обезвреживанию, захоронению твердых коммунальных отходов; 

28) утверждение правил благоустройства территории Мошенского му-

ниципального округа, осуществление муниципального контроля в сфере бла-

гоустройства, предметом которого является соблюдение правил благоустрой-

ства территории Мошенского муниципального округа, в том числе требований 

к обеспечению доступности для инвалидов объектов социальной, инженерной 

и транспортной инфраструктур и предоставляемых услуг (при осуществлении 

муниципального контроля в сфере благоустройства может выдаваться предпи-

сание об устранении выявленных нарушений обязательных требований, выяв-

ленных в ходе наблюдения за соблюдением обязательных требований (мони-

торинга безопасности), организация благоустройства территории Мошенского 

муниципального округа в соответствии с указанными правилами, а также ор-

ганизация использования, охраны, защиты, воспроизводства городских лесов, 

лесов особо охраняемых природных территорий, расположенных в границах 

Мошенского муниципального округа; 

29) утверждение генерального плана Мошенского муниципального 

округа, правил землепользования и застройки, утверждение подготовленной 

на основе генерального плана Мошенского муниципального округа докумен-

тации по планировке территории, выдача градостроительного плана земель-

ного участка, расположенного в границах Мошенского муниципального 

округа, выдача разрешений на строительство (за исключением случаев, преду-

смотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, иными фе-

деральными законами), разрешений на ввод объектов в эксплуатацию при осу-

ществлении строительства, реконструкции объектов капитального строитель-

ства, расположенных на территории Мошенского муниципального округа, 

утверждение местных нормативов градостроительного проектирования Мо-

шенского муниципального округа, ведение информационной системы обеспе-

чения градостроительной деятельности, осуществляемой на территории Мо-

шенского муниципального округа, резервирование земель и изъятие земель-

ных участков в границах Мошенского муниципального округа для муници-

пальных нужд, осуществление муниципального земельного контроля в грани-

цах Мошенского муниципального округа, осуществление в случаях, преду-

смотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, осмотров 

зданий, сооружений и выдача рекомендаций об устранении выявленных в ходе 

таких осмотров нарушений, направление уведомления о соответствии указан-

ных в уведомлении о планируемом строительстве параметров объекта инди-

видуального жилищного строительства или садового дома установленным па-

раметрам и допустимости размещения объекта индивидуального жилищного 

строительства или садового дома на земельном участке, уведомления о несо-

ответствии указанных в уведомлении о планируемом строительстве парамет-

ров объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома 

установленным параметрам и (или) недопустимости размещения объекта ин-

дивидуального жилищного строительства или садового дома на земельном 

https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=387507C3-B80D-4C0D-9291-8CDC81673F2B
https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=387507C3-B80D-4C0D-9291-8CDC81673F2B


8 

 

участке, уведомления о соответствии или несоответствии построенных или ре-

конструированных объекта индивидуального жилищного строительства или 

садового дома требованиям законодательства о градостроительной деятельно-

сти при строительстве или реконструкции объектов индивидуального жилищ-

ного строительства или садовых домов на земельных участках, расположенных 

на территориях Мошенского муниципального округа, принятие в соответствии 

с гражданским законодательством Российской Федерации решения о сносе са-

мовольной постройки, решения о сносе самовольной постройки или ее приве-

дении в соответствие с установленными требованиями, решения об изъятии зе-

мельного участка, не используемого по целевому назначению или используе-

мого с нарушением законодательства Российской Федерации, осуществление 

сноса самовольной постройки или ее приведения в соответствие с установлен-

ными требованиями в случаях, предусмотренных Градостроительным кодексом 

Российской Федерации; 

30) утверждение схемы размещения рекламных конструкций, выдача 

разрешений на установку и эксплуатацию рекламных конструкций на терри-

тории Мошенского муниципального округа, аннулирование таких разреше-

ний, выдача предписаний о демонтаже самовольно установленных рекламных 

конструкций на территории Мошенского муниципального округа, осуществ-

ляемые в соответствии с Федеральным законом от 13 марта 2006 №38-ФЗ «О 

рекламе»; 

31) принятие решений о создании, об упразднении лесничеств, создава-

емых в их составе участковых лесничеств, расположенных на землях населен-

ных пунктов Мошенского муниципального округа, установлении и изменении 

их границ, а также осуществление разработки и утверждения лесохозяйствен-

ных регламентов лесничеств, расположенных на землях населенных пунктов; 

32) осуществление мероприятий по лесоустройству в отношении лесов, 

расположенных на землях населенных пунктов Мошенского муниципального 

округа; 

33) присвоение адресов объектам адресации, изменение, аннулирование 

адресов, присвоение наименований элементам улично-дорожной сети (за ис-

ключением автомобильных дорог федерального значения, автомобильных до-

рог регионального или межмуниципального значения), наименований элемен-

там планировочной структуры в границах Мошенского муниципального 

округа, изменение, аннулирование таких наименований, размещение инфор-

мации в государственном адресном реестре; 

34) организация и осуществление мероприятий по территориальной обо-

роне и гражданской обороне, защите населения и территории Мошенского му-

ниципального округа от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера, включая поддержку в состоянии постоянной готовности к исполь-

зованию систем оповещения населения об опасности, объектов гражданской 

обороны, создание и содержание в целях гражданской обороны запасов мате-

риально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств; 

35) создание, содержание и организация деятельности аварийно-спаса-

тельных служб и (или) аварийно-спасательных формирований на территории 



9 

 

Мошенского муниципального округа; 

36) создание, развитие и обеспечение охраны лечебно - оздоровитель-

ных местностей и курортов местного значения на территории Мошенского му-

ниципального округа, а также осуществление муниципального контроля в об-

ласти охраны и использования особо охраняемых природных территорий 

местного значения; 

37) организация и осуществление мероприятий по мобилизационной 

подготовке муниципальных предприятий и учреждений, находящихся на тер-

ритории Мошенского муниципального округа; 

38) осуществление мероприятий по обеспечению безопасности людей на 

водных объектах, охране их жизни и здоровья; 

39) создание условий для развития сельскохозяйственного производ-

ства, расширения рынка сельскохозяйственной продукции, сырья и продо-

вольствия, содействие развитию малого и среднего предпринимательства, ока-

зание поддержки социально ориентированным некоммерческим организа-

циям, благотворительной деятельности и добровольчеству (волонтерству); 

40) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и мо-

лодежью, участие в реализации молодежной политики, разработка и реализа-

ция мер по обеспечению и защите прав и законных интересов молодежи, раз-

работка и реализация муниципальных программ по основным направлениям 

реализации молодежной политики, организация и осуществление монито-

ринга реализации молодежной политики в Мошенском муниципальном 

округе; 

41) осуществление в пределах, установленных водным законодатель-

ством Российской Федерации, полномочий собственника водных объектов, 

установление правил использования водных объектов общего пользования для 

личных и бытовых нужд и информирование населения об ограничениях исполь-

зования таких водных объектов, включая обеспечение свободного доступа 

граждан к водным объектам общего пользования и их береговым полосам, а 

также правил использования водных объектов для рекреационных целей; 

42) оказание поддержки гражданам и их объединениям, участвующим в 

охране общественного порядка, создание условий для деятельности народных 

дружин; 

43) осуществление муниципального лесного контроля; 

44) обеспечение выполнения работ, необходимых для создания искус-

ственных земельных участков для нужд Мошенского муниципального округа 

в соответствии с федеральным законом; 

45) осуществление мер по противодействию коррупции в границах Мо-

шенского муниципального округа; 

46) организация в соответствии с федеральным законом выполнения 

комплексных кадастровых работ и утверждение карты-плана территории; 

47) принятие решений и проведение на территории Мошенского муни-

ципального округа мероприятий по выявлению правообладателей ранее 

учтенных объектов недвижимости, направление сведений о правообладателях 



10 

 

данных объектов недвижимости для внесения в Единый государственный ре-

естр недвижимости; 

48) осуществление выявления объектов накопленного вреда окружаю-

щей среде и организация ликвидации такого вреда применительно к террито-

риям, расположенным в границах земельных участков, находящихся в соб-

ственности Мошенского муниципального округа; 

49) осуществление учета личных подсобных хозяйств, которые ведут 

граждане в соответствии с Федеральным законом от 7 июля 2003 года N 

112-ФЗ "О личном подсобном хозяйстве", в похозяйственных книгах.»; 

1.4. Изложить статью 10 в редакции: 

«Статья 10. Полномочия органов местного самоуправления по ре-

шению вопросов местного значения 

1.В целях решения вопросов местного значения органы местного само-

управления Мошенского муниципального округа обладают следующими пол-

номочиями: 

1) принятие Устава и внесение в него изменений и дополнений, издание 

муниципальных правовых актов; 

2) установление официальных символов Мошенского муниципального 

округа; 

3) создание муниципальных предприятий и учреждений, осуществление 

финансового обеспечения деятельности муниципальных казенных учрежде-

ний и финансового обеспечения выполнения муниципального задания бюд-

жетными и автономными муниципальными учреждениями, а также осуществ-

ление закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд 

Мошенского муниципального округа; 

4) установление тарифов на услуги, предоставляемые муниципальными 

предприятиями и учреждениями, и работы, выполняемые муниципальными 

предприятиями и учреждениями, если иное не предусмотрено федеральными 

законами;  

4.1) полномочиями по организации теплоснабжения, предусмотрен-

ными Федеральным законом «О теплоснабжении»; 

4.2) полномочиями в сфере водоснабжения и водоотведения, предусмот-

ренными Федеральным законом «О водоснабжении и водоотведении»; 

4.3) полномочиями в сфере стратегического планирования, предусмот-

ренными Федеральным законом от 28 июня 2014 года № 172-ФЗ «О стратеги-

ческом планировании в Российской Федерации»; 

5) организационное и материально-техническое обеспечение подготовки 

и проведения муниципальных выборов, местного референдума, голосования по 

отзыву депутата, Главы Мошенского муниципального округа Новгородской об-

ласти, голосования по вопросам изменения границ Мошенского муниципаль-

ного округа, преобразования Мошенского муниципального округа; 

6) организация сбора статистических показателей, характеризующих со-

стояние экономики и социальной сферы Мошенского муниципального округа, 

и предоставление указанных данных органам государственной власти в по-

рядке, установленном Правительством Российской Федерации; 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=454116


11 

 

7) учреждение печатного средства массовой информации и (или) сете-

вого издания для обнародования муниципальных правовых актов, доведения 

до сведения жителей Мошенского муниципального округа официальной ин-

формации; 

8) осуществление международных и внешнеэкономических связей в со-

ответствии с Федеральным законом № 131-ФЗ; 

8.1) организация профессионального образования и дополнительного 

профессионального образования Главы Мошенского муниципального округа, 

депутатов Думы Мошенского муниципального округа Новгородской области 

, муниципальных служащих и работников муниципальных учреждений, орга-

низация подготовки кадров для муниципальной службы в порядке, предусмот-

ренном законодательством Российской Федерации об образовании и законо-

дательством Российской Федерации о муниципальной службе; 

8.2) утверждение и реализация муниципальных программ в области 

энергосбережения и повышения энергетической эффективности, организация 

проведения энергетического обследования многоквартирных домов, помеще-

ния в которых составляют муниципальный жилищный фонд в границах Мо-

шенского муниципального округа, организация и проведение иных мероприя-

тий, предусмотренных законодательством об энергосбережении и о повыше-

нии энергетической эффективности; 

9) иными полномочиями в соответствии с Федеральным законом №131-

ФЗ, настоящим Уставом. 

2. По вопросам, отнесенным в соответствии со статьей 16 Федерального 

закона № 131-ФЗ к вопросам местного значения, федеральными законами, 

настоящим Уставом могут устанавливаться полномочия органов местного са-

моуправления Мошенского муниципального округа по решению указанных 

вопросов местного значения. 

Областными законами в случаях, установленных федеральными зако-

нами, может осуществляться перераспределение полномочий между органами 

местного самоуправления и органами государственной власти Новгородской 

области. Перераспределение полномочий допускается на срок не менее срока 

полномочий законодательного органа Новгородской области. Такие област-

ные законы вступают в силу с начала очередного финансового года. 

Полномочия по решению вопросов в сфере теплоснабжения в части ор-

ганизации обеспечения надежного теплоснабжения потребителей тепловой 

энергии на территориях поселений, городского округа и муниципальных окру-

гов, в том числе принятия мер по организации обеспечения теплоснабжения 

потребителей тепловой энергии в случае неисполнения теплоснабжающими 

организациями или теплосетевыми организациями своих обязательств либо 

отказа указанных организаций от исполнения своих обязательств между орга-

нами местного самоуправления Новгородской области и органами государ-

ственной власти Новгородской области осуществляются органами государ-

ственной власти Новгородской области в соответствии с областным законом 

от 26.11.2018 № 334-ОЗ «О перераспределении некоторых полномочий в 



12 

 

сфере теплоснабжения в части организации обеспечения надежного тепло-

снабжения потребителей тепловой энергии на территориях поселений, город-

ского округа и муниципальных округов, в том числе принятия мер по органи-

зации обеспечения теплоснабжения потребителей тепловой энергии в случае 

неисполнения теплоснабжающими организациями или теплосетевыми орга-

низациями своих обязательств либо отказа указанных организаций от испол-

нения своих обязательств между органами местного самоуправления Новго-

родской области и органами государственной власти Новгородской области». 

Полномочия в области градостроительной деятельности в части выдачи 

разрешений на строительство, разрешений на ввод объектов в эксплуатацию 

при осуществлении строительства, реконструкции объектов капитального 

строительства, расположенных на территории муниципальных образований 

Новгородской области, проектная документация которых подлежит экспер-

тизе в соответствии со статьей 49 Градостроительного кодекса Российской Фе-

дерации (за исключением случая, предусмотренного частью 3 - 3 статьи 49 

Градостроительного кодекса Российской Федерации), осуществляются орга-

нами государственной власти Новгородской области в соответствии с област-

ным законом от 29.10.2018 № 313-ОЗ «О перераспределении некоторых пол-

номочий в области градостроительной деятельности в части выдачи разреше-

ний на строительство, разрешений на ввод объектов в эксплуатацию при осу-

ществлении строительства, реконструкции объектов капитального строитель-

ства, расположенных на территории муниципальных образований Новгород-

ской области, проектная документация которых подлежит экспертизе в соот-

ветствии со статьей 49 Градостроительного кодекса Российской Федерации, 

между органами местного самоуправления Новгородской области и органами 

государственной власти Новгородской области». 

3.Органы местного самоуправления Мошенского муниципального 

округа вправе в соответствии с настоящим Уставом принимать решение о при-

влечении граждан к выполнению на добровольной основе социально значи-

мых для Мошенского муниципального округа работ (в том числе дежурств) в 

целях решения вопросов местного значения Мошенского муниципального 

округа, предусмотренных пунктами 7.1 - 11, 20 и 25 части 1 статьи 16 Феде-

рального закона № 131-ФЗ. 

К социально значимым работам относятся только работы, не требующие 

специальной профессиональной подготовки. 

К выполнению социально значимых работ могут привлекаться совер-

шеннолетние трудоспособные жители Мошенского муниципального округа в 

свободное от основной работы или учебы время на безвозмездной основе не 

более чем один раз в три месяца. При этом продолжительность социально зна-

чимых работ не может составлять более четырех часов подряд.»; 

1.5. Изложить статью 12 в редакции: 

«Статья 12. Местный референдум 

1. В целях решения непосредственно населением вопросов местного зна-

чения проводится местный референдум. 

2. Местный референдум проводится на всей территории Мошенского 

consultantplus://offline/ref=EF294EBE57FC97B7E426D7FB0B74B5754AF671283E5FAC360C00DA0437A0F34BE68AF5814208189854EBA5EA522C8D183B5E99798381AACD6AU3N
consultantplus://offline/ref=EF294EBE57FC97B7E426D7FB0B74B5754AF671283E5FAC360C00DA0437A0F34BE68AF5814208189950EBA5EA522C8D183B5E99798381AACD6AU3N
consultantplus://offline/ref=EF294EBE57FC97B7E426D7FB0B74B5754AF671283E5FAC360C00DA0437A0F34BE68AF5814208189958EBA5EA522C8D183B5E99798381AACD6AU3N
consultantplus://offline/ref=EF294EBE57FC97B7E426D7FB0B74B5754AF671283E5FAC360C00DA0437A0F34BE68AF5814209199505B1B5EE1B7B82043841867A9D816AU8N


13 

 

муниципального округа. 

3. Решение о назначении местного референдума принимается Думой 

Мошенского муниципального округа Новгородской области: 

1) по инициативе, выдвинутой гражданами Российской Федерации, име-

ющими право на участие в местном референдуме; 

2) по инициативе, выдвинутой избирательными объединениями, иными 

общественными объединениями, уставы которых предусматривают участие в 

выборах и (или) референдумах и которые зарегистрированы в порядке и сроки, 

установленные федеральным законом; 

3) по инициативе Думы Мошенского муниципального округа Новгород-

ской области и Главы Администрации Мошенского муниципального округа 

Новгородской области, выдвинутой ими совместно. 

4. Условием назначения местного референдума по инициативе граждан, 

избирательных объединений, иных общественных объединений, указанных в 

пункте 2 части 3 настоящей статьи, является сбор подписей в поддержку дан-

ной инициативы, количество которых устанавливается областным законом и 

не может превышать 5 процентов от числа участников референдума, зареги-

стрированных на территории Мошенского муниципального округа в соответ-

ствии с Федеральным законом от 12.06.2002 № 67-ФЗ «Об основных гарантиях 

избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской 

Федерации» (далее - Федеральный закон № 67-ФЗ). 

Инициатива проведения референдума, выдвинутая гражданами, избира-

тельными объединениями, иными общественными объединениями, указан-

ными в пункте 2 части 3 настоящей статьи, оформляется в порядке, установ-

ленном Федеральным законом № 67-ФЗ и принимаемым в соответствии с ним 

областным законом. 

Инициатива проведения референдума, выдвинутая совместно Думой 

Мошенского муниципального округа Новгородской области и Главой Адми-

нистрации Мошенского муниципального округа Новгородской области, 

оформляется правовыми актами Думы Мошенского муниципального округа 

Новгородской области и Администрации Мошенского муниципального 

округа Новгородской области. 

5. Дума Мошенского муниципального округа Новгородской области 

обязана назначить местный референдум в течение 30 дней со дня поступления 

в Думу Мошенского муниципального округа Новгородской области докумен-

тов, на основании которых назначается местный референдум. 

В случае, если местный референдум не назначен Думой Мошенского му-

ниципального округа Новгородской области в установленные сроки, референ-

дум назначается судом на основании обращения граждан, избирательных объ-

единений, Главы Мошенского муниципального округа Новгородской области, 

органов государственной власти Новгородской области, избирательной ко-

миссии Новгородской области или прокурора Мошенского района. Назначен-

ный судом местный референдум организуется соответствующей комиссией 

референдума, а обеспечение его проведения осуществляется исполнитель-

ным органом Новгородской области или иным органом, на который судом 

consultantplus://offline/ref=7F3987A4BC14AB86D68C3E3A9EA91C48BC6E0DB3B5BFB4A7A820C86BF647833066BBB3AF9D9795D77261F1D416w4Y4N
consultantplus://offline/ref=7F3987A4BC14AB86D68C3E3A9EA91C48BC6E0DB3B5BFB4A7A820C86BF647833066BBB3AF9D9795D77261F1D416w4Y4N


14 

 

возложено обеспечение проведения местного референдума. 

6. В местном референдуме имеют право участвовать граждане Россий-

ской Федерации, место жительства которых расположено в границах Мошен-

ского муниципального округа. Граждане Российской Федерации участвуют в 

местном референдуме на основе всеобщего равного и прямого волеизъявления 

при тайном голосовании. 

Итоги голосования и принятое на местном референдуме решение подле-

жат официальному опубликованию в бюллетене «Официальный вестник Мо-

шенского муниципального округа». 

7. Принятое на местном референдуме решение подлежит обязательному 

исполнению на территории Мошенского муниципального округа и не нужда-

ется в утверждении какими-либо органами государственной власти, их долж-

ностными лицами или органами местного самоуправления. 

8. Органы местного самоуправления Мошенского муниципального 

округа обеспечивают исполнение принятого на местном референдуме реше-

ния в соответствии с разграничением полномочий между ними, определенным 

настоящим Уставом. 

9. Решение о проведении местного референдума, а также принятое на 

местном референдуме решение может быть обжаловано в судебном порядке 

гражданами, органами местного самоуправления Мошенского муниципаль-

ного округа, прокурором, уполномоченными федеральным законом органами 

государственной власти. 

10. Гарантии прав граждан на участие в местном референдуме, а также 

порядок подготовки и проведения местного референдума устанавливаются фе-

деральным законом и принимаемыми в соответствии с ним областными зако-

нами. 

11. Дума Мошенского муниципального округа Новгородской области 

обязана проверить соответствие вопроса, предлагаемого для вынесения на мест-

ный референдум, требованиям статьи 5 областного закона от 29.05.2007 №102-

ОЗ «О местном референдуме и опросе граждан в Новгородской области» в те-

чение 20 дней со дня поступления ходатайства инициативной группы по прове-

дению местного референдума и приложенных к нему документов. 

12. Если Дума Мошенского  муниципального округа Новгородской об-

ласти признает, что вопрос, выносимый на местный референдум, отвечает тре-

бованиям статьи 5 областного закона от 29.05.2007 №102-ОЗ «О местном ре-

ферендуме и опросе граждан в Новгородской области» Территориальная из-

бирательная комиссия Мошенского  района в течение 15 дней со дня призна-

ния Думой Мошенского муниципального округа Новгородской области  соот-

ветствия вопроса, выносимого на местный референдум, требованиям статьи 5 

указанного областного закона, осуществляет регистрацию инициативной 

группы по проведению местного референдума, выдает ей регистрационное 

свидетельство, а также сообщает об этом в бюллетене «Официальный вестник 

Мошенского муниципального округа». Регистрационное свидетельство, кото-

рое выдается инициативной группе по проведению местного референдума, 

действительно с момента его выдачи и до истечения срока подачи жалоб на 



15 

 

нарушение права граждан на участие в местном референдуме. 

13. Если Дума Мошенского муниципального округа Новгородской обла-

сти признает, что вопрос, выносимый на местный референдум, не отвечает 

требованиям статьи 5 областного закона от 29.05.2007 №102-ОЗ «О местном 

референдуме и опросе граждан в Новгородской области», Территориальная 

избирательная комиссия Мошенского района отказывает инициативной 

группе по проведению местного референдума в регистрации и выдает ей ре-

шение, в котором указываются основания отказа. 

14. Регистрационное свидетельство, форма которого утверждается Из-

бирательной комиссией Новгородской области и которое выдается инициатив-

ной группе по проведению местного референдума, действительно в течение 

срока, установленного частью 12 настоящей статьи.»; 

1.6. Изложить статью 24 в редакции: 

«Статья 24. Глава Мошенского муниципального округа  
1. Глава Мошенского муниципального округа является высшим долж-

ностным лицом Мошенского муниципального округа и Главой Администра-

ции Мошенского муниципального округа, наделяется настоящим Уставом в 

соответствии со статьей 36 Федерального закона № 131-ФЗ собственными 

полномочиями по решению вопросов местного значения. 

2. Глава Мошенского муниципального округа избирается сроком на 5 лет. 

3. Полномочия Главы Мошенского муниципального округа начинаются 

со дня его вступления в должность и прекращаются в день вступления в долж-

ность вновь избранного Главы Мошенского муниципального округа. 

4. Глава Мошенского муниципального округа избирается Думой Мо-

шенского муниципального округа из числа кандидатов, представленных кон-

курсной комиссией по результатам конкурса, и возглавляет Администрацию 

Мошенского муниципального округа. 

5. Порядок проведения конкурса по отбору кандидатур на должность 

Главы Мошенского муниципального округа устанавливается Думой Мошен-

ского муниципального округа. Порядок проведения конкурса должен преду-

сматривать опубликование условий конкурса, сведений о дате, времени и ме-

сте его проведения не позднее чем за 20 дней до дня проведения конкурса. 

6. Кандидатом на должность Главы Мошенского муниципального 

округа может быть зарегистрирован гражданин, который на день проведения 

конкурса не имеет в соответствии с Федеральным законом № 67-ФЗ ограниче-

ний пассивного избирательного права для избрания выборным должностным 

лицом местного самоуправления. 

7. Общее число членов конкурсной комиссии устанавливается Думой 

Мошенского муниципального округа. 

8. При формировании конкурсной комиссии в Мошенском муниципаль-

ном округе половина членов конкурсной комиссии назначается Думой Мо-

шенского муниципального округа, а другая половина – Губернатором Новго-

родской области. 

Условиями конкурса могут быть предусмотрены требования к професси-

consultantplus://offline/ref=58122AA6899CCDB8F8B039B651DD2AB103F4EFE927D888530551162AD25511A763C73101520446FAA1333FFE5D7D689EFE67A46B1BE114FCf0v8H
consultantplus://offline/ref=58122AA6899CCDB8F8B039B651DD2AB103F4EDED2FDB88530551162AD25511A771C7690D50075CF8A92669AF1Bf2vAH


16 

 

ональному образованию и (или) профессиональным знаниям и навыкам, кото-

рые являются предпочтительными для осуществления Главой Мошенского му-

ниципального округа полномочий по решению вопросов местного значения. 

9. Думе Мошенского муниципального округа для проведения голосова-

ния по кандидатурам на должность Главы Мошенского муниципального 

округа представляется не менее двух зарегистрированных конкурсной комис-

сией кандидатов. 

10. Глава Мошенского муниципального округа является по должности 

Главой Администрации Мошенского муниципального округа, руководит ее 

деятельностью на принципах единоначалия. 

11. Глава Мошенского муниципального округа должен соблюдать огра-

ничения, запреты, исполнять обязанности, которые установлены Федераль-

ным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии корруп-

ции», Федеральным законом от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле за 

соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и 

иных лиц их доходам», Федеральным законом от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ «О 

запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить 

наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположен-

ных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользо-

ваться иностранными финансовыми инструментами». 

12. Глава Мошенского муниципального округа подконтролен и подотче-

тен населению и Думе Мошенского муниципального округа. 

13. Глава Мошенского муниципального округа не может одновременно 

исполнять полномочия депутата представительного органа муниципального 

образования, за исключением случаев, установленных Федеральным законом 

от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», иными федеральными законами. 

14. Глава Мошенского муниципального округа не может быть депутатом 

Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации, сена-

тором Российской Федерации, депутатом законодательных органов субъектов 

Российской Федерации, занимать иные государственные должности Россий-

ской Федерации, государственные должности субъектов Российской Федера-

ции, а также должности государственной гражданской службы и должности 

муниципальной службы, если иное не предусмотрено федеральными зако-

нами. 

15. Глава Мошенского муниципального округа, осуществляющий свои 

полномочия на постоянной основе, не вправе: 

1) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через до-

веренных лиц; 

2) участвовать в управлении коммерческой или некоммерческой органи-

зацией, за исключением следующих случаев: 

а) участие на безвозмездной основе в управлении политической партией, 

органом профессионального союза, в том числе выборным органом первичной 

профсоюзной организации, созданной в органе местного самоуправления, уча-

consultantplus://offline/ref=58122AA6899CCDB8F8B039B651DD2AB103F4E5EB27D788530551162AD25511A771C7690D50075CF8A92669AF1Bf2vAH
consultantplus://offline/ref=58122AA6899CCDB8F8B039B651DD2AB103F7EEED2DD788530551162AD25511A771C7690D50075CF8A92669AF1Bf2vAH
consultantplus://offline/ref=58122AA6899CCDB8F8B039B651DD2AB104FEE8E82CDD88530551162AD25511A771C7690D50075CF8A92669AF1Bf2vAH
consultantplus://offline/ref=58122AA6899CCDB8F8B039B651DD2AB103F4EFE927D888530551162AD25511A771C7690D50075CF8A92669AF1Bf2vAH


17 

 

стие в съезде (конференции) или общем собрании иной общественной органи-

зации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, това-

рищества собственников недвижимости; 

б) участие на безвозмездной основе в управлении некоммерческой орга-

низацией (кроме участия в управлении политической партией, органом профес-

сионального союза, в том числе выборным органом первичной профсоюзной 

организации, созданной в органе местного самоуправления, участия в съезде 

(конференции) или общем собрании иной общественной организации, жилищ-

ного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, товарищества соб-

ственников недвижимости) с предварительным уведомлением Губернатора 

Новгородской области в порядке, установленном областным законом; 

в) представление на безвозмездной основе интересов муниципального 

образования в Ассоциации «Совет муниципальных образований Новгород-

ской области», иных объединениях муниципальных образований, а также в их 

органах управления; 

г) представление на безвозмездной основе интересов Мошенского муни-

ципального округа в органах управления и ревизионной комиссии организа-

ции, учредителем (акционером, участником) которой является Мошенской му-

ниципальный округ, в соответствии с муниципальными правовыми актами, 

определяющими порядок осуществления от имени Мошенского муниципаль-

ного округа полномочий учредителя организации либо порядок управления 

находящимися в муниципальной собственности акциями (долями в уставном 

капитале); 

д) иные случаи, предусмотренные федеральными законами; 

3) заниматься иной оплачиваемой деятельностью, за исключением пре-

подавательской, научной и иной творческой деятельности. При этом препода-

вательская, научная и иная творческая деятельность не может финансиро-

ваться исключительно за счет средств иностранных государств, международ-

ных и иностранных организаций, иностранных граждан и лиц без гражданства, 

если иное не предусмотрено международным договором Российской Федера-

ции или законодательством Российской Федерации; 

4) входить в состав органов управления, попечительских или наблюда-

тельных советов, иных органов иностранных некоммерческих неправитель-

ственных организаций и действующих на территории Российской Федерации 

их структурных подразделений, если иное не предусмотрено международным 

договором Российской Федерации или законодательством Российской Феде-

рации; 

5) участвовать в качестве защитника или представителя (кроме случаев 

законного представительства) по гражданскому, административному или уго-

ловному делу либо делу об административном правонарушении. 

16. Глава Мошенского муниципального округа представляет Думе Мо-

шенского муниципального округа ежегодные отчеты о результатах своей дея-

тельности, о результатах деятельности Администрации Мошенского муници-

пального округа, в том числе о решении вопросов, поставленных Думой Мо-

шенского муниципального округа. 



18 

 

17. Проверка достоверности и полноты сведений о доходах, расходах, об 

имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых в со-

ответствии с законодательством Российской Федерации о противодействии 

коррупции Главой Мошенского муниципального округа, проводится по реше-

нию Губернатора Новгородской области   в порядке, установленном област-

ным законом. 

18. При выявлении в результате проверки, проведенной в соответствии 

с пунктом 17 настоящей статьи, фактов несоблюдения ограничений, запретов, 

неисполнения обязанностей, которые установлены Федеральным законом от 

25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федераль-

ным законом от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле за соответствием 

расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их дохо-

дам», Федеральным законом от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ «О запрете отдель-

ным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные де-

нежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за преде-

лами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться ино-

странными финансовыми инструментами», Губернатор Новгородской области  

обращается с заявлением о досрочном прекращении полномочий Главы Мо-

шенского муниципального округа или применении в отношении указанного 

лица иной меры ответственности в орган местного самоуправления, уполно-

моченный принимать соответствующее решение, или в суд. 

19. Порядок принятия решения о применении к Главе Мошенского му-

ниципального округа мер ответственности, указанных в части 7.3-1 статьи 40 

Федерального закона № 131-ФЗ, определяется муниципальным правовым ак-

том в соответствии с областным законом. 

20. Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах иму-

щественного характера, представленные Главой Мошенского муниципаль-

ного округа, размещаются на официальном сайте Мошенского муниципаль-

ного округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и 

(или) предоставляются для опубликования средствам массовой информации в 

порядке, определяемом муниципальными правовыми актами.»; 

 1.7. Изложить статью 35 в редакции: 

«Статья 35. Полномочия Администрации Мошенского муниципаль-

ного округа 

1. Администрация Мошенского муниципального округа обладает следу-

ющими полномочиями: 

1) обеспечивает исполнение решений органов местного самоуправления 

Мошенского муниципального округа по реализации вопросов местного значе-

ния, установленных настоящим Уставом; 

2) обеспечивает исполнение полномочий органов местного самоуправ-

ления Мошенского муниципального округа по решению вопросов местного 

значения муниципального округа в соответствии с федеральными законами, 

областными законами, муниципальными нормативными правовыми актами; 

3) осуществляет отдельные государственные полномочия, переданные 

consultantplus://offline/ref=58122AA6899CCDB8F8B039B651DD2AB103F4E5EB27D788530551162AD25511A771C7690D50075CF8A92669AF1Bf2vAH
consultantplus://offline/ref=58122AA6899CCDB8F8B039B651DD2AB103F7EEED2DD788530551162AD25511A771C7690D50075CF8A92669AF1Bf2vAH
consultantplus://offline/ref=58122AA6899CCDB8F8B039B651DD2AB104FEE8E82CDD88530551162AD25511A771C7690D50075CF8A92669AF1Bf2vAH
consultantplus://offline/ref=58122AA6899CCDB8F8B039B651DD2AB103F4EFE927D888530551162AD25511A763C731085A0449ADF97C3EA21B2B7B9DFC67A76A07fEv1H


19 

 

органам местного самоуправления федеральными законами и областными за-

конами; 

3) осуществляет отдельные государственные полномочия, переданные 

органам местного самоуправления федеральными законами и областными за-

конами; 

3.1) органы местного самоуправления Мошенского муниципаль-

ного округа имеют право дополнительно использовать собственные ма-

териальные ресурсы и финансовые средства для осуществления передан-

ных им отдельных государственных полномочий с учетом требований 

статьи 136 Бюджетного кодекса Российской Федерации в случаях, когда 

такое дополнительное использование собственных материальных ресур-

сов и финансовых средств установлено решением Думы Мошенского му-

ниципального округа; 

3.2) объем средств бюджета Мошенского муниципального округа, 

направляемых для дополнительного финансового обеспечения передан-

ных отдельных государственных полномочий устанавливается решением 

Думы Мошенского муниципального округа о бюджете Мошенского муни-

ципального округа; 

3.3) дополнительное использование собственных материальных ре-

сурсов и финансовых средств для осуществления переданных отдельных 

государственных полномочий осуществляется главными распорядите-

лями средств бюджета Мошенского муниципального округа в соответ-

ствии с действующим законодательством; 

4) исполняет бюджет муниципального округа, составляет отчет о его ис-

полнении; 

5) иными полномочиями в соответствии с действующим законодатель-

ством Российской Федерации. 

2. Администрация Мошенского муниципального округа по поручению 

Думы Мошенского муниципального округа или по согласованию с ней прини-

мает к своему рассмотрению любой вопрос местного значения Мошенского 

муниципального округа, за исключением вопросов, находящихся в исключи-

тельной компетенции Думы Мошенского муниципального округа.  

3. Администрация Мошенского муниципального округа, при необходи-

мости, создает ведомственные, межведомственные и иные комиссии для обес-

печения осуществления своих полномочий. 

4. Администрация Мошенского муниципального округа осуществляет муни-

ципальные заимствования от имени Мошенского муниципального округа.»; 

1.8. Изложить статью 38 в редакции: 

«Статья 38. Председатель Контрольно-счетной комиссии Мошен-

ского муниципального округа 

1. Председатель Контрольно-счетной комиссии Мошенского муници-

пального округа избирается на заседании Думы Мошенского муниципального 

округа из числа кандидатов тайным голосованием. Председатель Контрольно-

счетной комиссии Мошенского муниципального округа считается избранным, 

если за него проголосовало более половины от установленного числа депутатов. 



20 

 

2. Председатель Контрольно-счетной комиссии Мошенского муници-

пального округа является должностным лицом Контрольно-счетной комиссии 

Мошенского муниципального округа. 

3. Председатель Контрольно-счетной комиссии Мошенского  муници-

пального округа непосредственно организует работу Контрольно-счетной ко-

миссии Мошенского  муниципального округа по вопросам, отнесенным к де-

ятельности Контрольно-счетной комиссии Мошенского  муниципального 

округа, руководит ее деятельностью, несет персональную ответственность за 

выполнение возложенных на комиссию полномочий, обладает иными полно-

мочиями в соответствии с Положением о Контрольно-счетной комиссии Мо-

шенского  муниципального округа. 

4. Председатель Контрольно-счетной комиссии Мошенского муници-

пального округа вправе участвовать в заседаниях Думы Мошенского муници-

пального округа, комитетов, комиссий и рабочих групп, создаваемых Думой 

Мошенского муниципального округа, Администрацией Мошенского муници-

пального округа и ее отраслевыми (функциональными) и территориальными 

органами. 

5. Председателю Контрольно-счетной комиссии Мошенского муници-

пального округа гарантируется беспрепятственное осуществление полномо-

чий, а также иные гарантии, предусмотренные трудовым законодательством. 

6. Председателю Контрольно-счетной комиссии Мошенского муници-

пального округа сверх ежегодного основного оплачиваемого отпуска продол-

жительностью 28 календарных дней предоставляется ежегодный дополни-

тельный оплачиваемый отпуск продолжительностью 16 календарных дней с 

учетом особого режима работы, выражающегося в ненормированном рабочем 

дне. 

7. В случае гибели (смерти) председателя Контрольно-счетной комиссии 

Мошенского муниципального округа, если она наступила в связи с осуществ-

лением ими своих полномочий, членам семьи погибшего в течение месяца вы-

плачивается компенсация в размере четырехмесячного денежного содержания 

указанного лица, исчисленная из его среднего денежного содержания, уста-

новленного на день выплаты компенсации. 

8. Председателю Контрольно-счетной комиссии Мошенского муници-

пального округа выплачивается единовременная компенсационная выплата на 

лечение (оздоровление) за счет средств бюджета Мошенского муниципаль-

ного округа. 

Размер единовременной компенсационной выплаты на лечение (оздо-

ровление) устанавливается Думой Мошенского муниципального округа еже-

годно при принятии бюджета Мошенского муниципального округа на очеред-

ной финансовый год и на плановый период. 

9. Председателю Контрольно-счетной комиссии, не обеспеченному жи-

лым помещением (равно как и члены его семьи) в Мошенском муниципальном 

округе, компенсируются расходы по найму жилого помещения, но в размере, 

не превышающем 20000 рублей в месяц. 



21 

 

10. Председателю Контрольно-счетной комиссии Мошенского му-

ниципального округа, за счет средств бюджета Мошенского муниципаль-

ного округа устанавливаться единовременная выплата в связи с прекра-

щением полномочий (в том числе досрочно) при условии, если председа-

тель Контрольно-счетной комиссии Мошенского муниципального округа 

в период осуществления им полномочий по муниципальной должности 

достиг пенсионного возраста или потерял трудоспособность. 

Единовременная выплата в связи с прекращением полномочий (в 

том числе досрочно) не предоставляется председателю Контрольно-счет-

ной комиссии Мошенского муниципального округа, полномочия кото-

рого были прекращены по основаниям, предусмотренным пунктами 1, 3, 

5, 8 части 5 статьи 8 Федерального закона от 7 февраля 2011 года N 6-ФЗ 

«Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных 

органов субъектов Российской Федерации, федеральных территорий и 

муниципальных образований». 

Размер единовременной выплаты в связи с прекращением полномо-

чий председателя Контрольно-счетной комиссии Мошенского муници-

пального округа (в том числе досрочно) устанавливается решением Думы 

Мошенского муниципального округа. 

 11. Председателю Контрольно-счетной комиссии Мошенского му-

ниципального округа, осуществляющего свои полномочия на постоянной 

(штатной) основе и достигшим пенсионного возраста или потерявшим 

трудоспособность, устанавливаться пенсия за выслугу лет в случаях и 

при условиях, предусмотренных статьей 1-4 Областного закона Новгород-

ской области от 12.07.2007 № 140-ОЗ «О некоторых вопросах правового 

регулирования деятельности лиц, замещающих муниципальные должно-

сти в Новгородской области, и депутатов представительных органов му-

ниципальных образований, осуществляющих свои полномочия на непо-

стоянной основе». 

 12. Предоставление гарантий, установленных настоящей статьей, 

осуществляется за счет средств бюджета Мошенского муниципального 

округа. 

1.9.Изложить статью 42 в редакции: 

«Статья 42. Владение, пользование и распоряжение муниципаль-

ным имуществом 

1. Органы местного самоуправления от имени Мошенского муниципаль-

ного округа самостоятельно владеют, пользуются и распоряжаются муници-

пальным имуществом в соответствии с Конституцией Российской Федерации, 

федеральными законами и принимаемыми в соответствии с ними норматив-

ными правовыми актами органов местного самоуправления Мошенского му-

ниципального округа. 

2. Органы местного самоуправления Мошенского муниципального 

округа вправе передавать муниципальное имущество во временное или в по-

стоянное пользование физическим и юридическим лицам, органам государ-

ственной власти Российской Федерации (органам государственной власти 



22 

 

субъекта Российской Федерации) и органам местного самоуправления иных 

муниципальных образований, отчуждать, совершать иные сделки в соответ-

ствии с федеральными законами. 

3. Порядок и условия приватизации муниципального имущества опреде-

ляются нормативными правовыми актами органов местного самоуправления 

Мошенского муниципального округа в соответствии с федеральными зако-

нами. 

Доходы от использования и приватизации муниципального имущества 

поступают в бюджет Мошенского муниципального округа. 

4. Мошенской муниципальный округ может создавать муниципальные 

предприятия и учреждения, участвовать в создании хозяйственных обществ, в 

том числе межмуниципальных, необходимых для осуществления полномочий 

по решению вопросов местного значения Мошенского муниципального 

округа. Функции и полномочия учредителя в отношении муниципальных 

предприятий и учреждений осуществляют уполномоченные органы местного 

самоуправления Мошенского муниципального округа. 

Органы местного самоуправления Мошенского муниципального округа, 

осуществляющие функции и полномочия учредителя, определяют цели, усло-

вия и порядок деятельности муниципальных предприятий и учреждений, 

утверждают их уставы, назначают на должность и освобождают от должности 

руководителей данных предприятий и учреждений, заслушивают отчеты об их 

деятельности в порядке, предусмотренном настоящим Уставом.  

Отчёты о деятельности муниципальных предприятий и учреждений 

представляются в письменной форме руководителями муниципальных пред-

приятий и учреждений ежегодно в Администрацию Мошенского муниципаль-

ного округа не позднее чем в течение трех месяцев после окончания финансо-

вого года вместе с отчётом финансово-хозяйственной деятельности муници-

пального предприятия и учреждения. 

Отчёты о деятельности муниципальных предприятий и учреждений рас-

сматриваются и заслушиваются комиссией, созданной при Администрации 

Мошенского муниципального округа по распоряжению Главы Мошенского 

муниципального округа, в течение трех месяцев с момента внесения в комис-

сию соответствующего отчёта. По результатам рассмотрения комиссией от-

чета о деятельности муниципального предприятия или учреждения, выносится 

решение комиссии оформленное в форме протокола, которое доводится до 

сведения руководителей данных предприятий и учреждений и является обяза-

тельным для исполнения. 

5.Органы местного самоуправления Мошенского муниципального 

округа от имени Мошенского муниципального округа субсидиарно отвечают 

по обязательствам муниципальных казенных учреждений и обеспечивают их 

исполнение в порядке, установленном федеральным законом. 

6. Администрация Мошенского муниципального округа ведёт реестр 

муниципального имущества в порядке, установленном уполномоченным Пра-

вительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной 

власти. 



23 

 

7. Органы местного самоуправления Мошенского муниципального 

округа осуществляют передачу в безвозмездное владение и пользование 

объектов электросетевого хозяйства, находящихся в муниципальной соб-

ственности, системообразующей территориальной сетевой организации 

или территориальной сетевой организации, действующих в границах 

субъекта Российской Федерации, в случаях, порядке и на условиях, кото-

рые установлены законодательством Российской Федерации об электро-

энергетике.". 

1.10.Признать утратившей силу Главу 5. «МЕЖМУНИЦИПАЛЬНОЕ 

СОТРУДНИЧЕСТВО»  

1.11.Изложить статью 57 в редакции: 

«Статья 57. Удаление в отставку Главы Мошенского муниципаль-

ного округа 

Дума Мошенского муниципального округа в соответствии с Федераль-

ным законом №131-ФЗ вправе удалить Главу Мошенского муниципального 

округа в отставку по инициативе депутатов Думы Мошенского муниципаль-

ного округа или по инициативе Губернатора Новгородской области. 

2. Основаниями для удаления Главы Мошенского муниципального 

округа в отставку являются: 

1) решения, действия (бездействие) Главы Мошенского муниципального 

округа, повлекшие (повлекшее) наступление последствий, предусмотренных 

пунктами 2 и 3 части 1 статьи 75 Федерального закона №131-ФЗ; 

2) неисполнение в течение трех и более месяцев обязанностей по реше-

нию вопросов местного значения, осуществлению полномочий, предусмот-

ренных Федеральным законом № 131-ФЗ, иными федеральными законами, 

настоящим Уставом, и (или) обязанностей по обеспечению осуществления ор-

ганами местного самоуправления Мошенского муниципального округа от-

дельных государственных полномочий, переданных органам местного само-

управления федеральными законами и областными законами; 

3) неудовлетворительная оценка деятельности Главы Мошенского му-

ниципального округа Думой Мошенского муниципального округа по резуль-

татам его ежегодного отчета перед Думой Мошенского муниципального 

округа, данная два раза подряд; 

4) несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, 

которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-

ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 3 декабря 2012 

года №230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих гос-

ударственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом от 

7 мая 2013 года №79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и 

иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в ино-

странных банках, расположенных за пределами территории Российской Феде-

рации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструмен-

тами»; 

5) приобретение им статуса иностранного агента; 

consultantplus://offline/ref=1DBEDEA066BBD4C98A6513202195615CE3B2C7311618B1A323FA9EA4ACCDA3C86A9F59DF91438FD5B69EB60D8113NBJ
consultantplus://offline/ref=1DBEDEA066BBD4C98A6513202195615CE3B2C7311618B1A323FA9EA4ACCDA3C8789F01D3934099D4B58BE05CC76C8B304BE1E5B3ED86950114NDJ
consultantplus://offline/ref=1DBEDEA066BBD4C98A6513202195615CE3B2C7311618B1A323FA9EA4ACCDA3C8789F01D3934099D4B48BE05CC76C8B304BE1E5B3ED86950114NDJ
consultantplus://offline/ref=1DBEDEA066BBD4C98A6513202195615CE3B2C7311618B1A323FA9EA4ACCDA3C86A9F59DF91438FD5B69EB60D8113NBJ
consultantplus://offline/ref=1DBEDEA066BBD4C98A6513202195615CE3B2CD331617B1A323FA9EA4ACCDA3C86A9F59DF91438FD5B69EB60D8113NBJ
consultantplus://offline/ref=1DBEDEA066BBD4C98A6513202195615CE3B1C6351C17B1A323FA9EA4ACCDA3C86A9F59DF91438FD5B69EB60D8113NBJ
consultantplus://offline/ref=1DBEDEA066BBD4C98A6513202195615CE4B8C0301D1DB1A323FA9EA4ACCDA3C86A9F59DF91438FD5B69EB60D8113NBJ


24 

 

6) допущение Главой Мошенского муниципального округа, Админи-

страцией Мошенского муниципального округа, иными органами и должност-

ными лицами местного самоуправления Мошенского  муниципального округа 

и подведомственными организациями массового нарушения государственных 

гарантий равенства прав и свобод человека и гражданина в зависимости от 

расы, национальности, языка, отношения к религии и других обстоятельств, 

ограничения прав и дискриминации по признакам расовой, национальной, 

языковой или религиозной принадлежности, если это повлекло нарушение 

межнационального и межконфессионального согласия и способствовало воз-

никновению межнациональных (межэтнических) и межконфессиональных 

конфликтов; 

7) систематическое недостижение показателей для оценки эффек-

тивности деятельности органов местного самоуправления. 

3. Инициатива депутатов Думы Мошенского муниципального округа об 

удалении Главы Мошенского муниципального округа в отставку, выдвинутая 

не менее чем одной третью от установленной численности депутатов Думы 

Мошенского муниципального округа, оформляется в виде обращения, которое 

вносится в Думу Мошенского муниципального округа. Указанное обращение 

вносится вместе с проектом решения Думы Мошенского муниципального 

округа об удалении Главы Мошенского муниципального округа в отставку. О 

выдвижении данной инициативы Глава Мошенского муниципального округа 

и Губернатор Новгородской области уведомляются не позднее дня, следую-

щего за днем внесения указанного обращения в Думу Мошенского муници-

пального округа. 

4. Рассмотрение инициативы депутатов Думы Мошенского муниципаль-

ного округа об удалении Главы Мошенского муниципального округа в отставку 

осуществляется с учетом мнения Губернатора Новгородской области. 

5. В случае, если при рассмотрении инициативы депутатов Думы Мо-

шенского муниципального округа об удалении Главы Мошенского муници-

пального округа в отставку предполагается рассмотрение вопросов, касаю-

щихся обеспечения осуществления органами местного самоуправления Мо-

шенского  муниципального округа отдельных государственных полномочий, 

переданных органам местного самоуправления Мошенского муниципального 

округа федеральными законами и областными законами, и (или) решений, дей-

ствий (бездействия) Главы Мошенского  муниципального округа, повлекших 

(повлекшего) наступление последствий, предусмотренных пунктами 2 и 3 ча-

сти 1 статьи 75 Федерального закона №131-ФЗ, решение об удалении Главы 

Мошенского муниципального округа в отставку может быть принято только 

при согласии Губернатора Новгородской  области. 

6. Инициатива Губернатора Новгородской области об удалении Главы 

Мошенского муниципального округа в отставку оформляется в виде обраще-

ния, которое вносится в Думу Мошенского муниципального округа вместе с 

проектом соответствующего решения Думы Мошенского муниципального 

округа. О выдвижении данной инициативы Глава Мошенского муниципаль-

consultantplus://offline/ref=1DBEDEA066BBD4C98A6513202195615CE3B2C7311618B1A323FA9EA4ACCDA3C8789F01D3934099D4B58BE05CC76C8B304BE1E5B3ED86950114NDJ
consultantplus://offline/ref=1DBEDEA066BBD4C98A6513202195615CE3B2C7311618B1A323FA9EA4ACCDA3C8789F01D3934099D4B48BE05CC76C8B304BE1E5B3ED86950114NDJ
consultantplus://offline/ref=1DBEDEA066BBD4C98A6513202195615CE3B2C7311618B1A323FA9EA4ACCDA3C8789F01D3934099D4B48BE05CC76C8B304BE1E5B3ED86950114NDJ


25 

 

ного округа уведомляется не позднее дня, следующего за днем внесения ука-

занного обращения в Думу Мошенского муниципального округа. 

7. Рассмотрение инициативы депутатов Думы Мошенского муниципаль-

ного округа или Губернатора Новгородской области об удалении Главы Мо-

шенского муниципального округа в отставку осуществляется Думой Мошен-

ского муниципального округа в течение одного месяца со дня внесения соот-

ветствующего обращения. 

8. Решение Думы Мошенского муниципального округа об удалении 

Главы Мошенского муниципального округа в отставку считается принятым, 

если за него проголосовало не менее двух третей от установленной численно-

сти депутатов Думы Мошенского муниципального округа. 

9. Решение Думы Мошенского муниципального округа об удалении 

Главы Мошенского муниципального округа в отставку подписывается пред-

седателем Думы _ Мошенского муниципального округа. 

10. При рассмотрении и принятии Думой Мошенского муниципального 

округа решения об удалении Главы Мошенского муниципального округа в от-

ставку должны быть обеспечены: 

1) заблаговременное получение им уведомления о дате и месте проведе-

ния соответствующего заседания, а также ознакомление с обращением депу-

татов Думы Мошенского муниципального округа или Губернатора Новгород-

ской области и с проектом решения Думы Мошенского муниципального 

округа об удалении его в отставку; 

2) предоставление ему возможности дать депутатам Думы Мошенского 

муниципального округа объяснения по поводу обстоятельств, выдвигаемых в 

качестве основания для удаления в отставку. 

11. В случае, если Глава Мошенского муниципального округа не согла-

сен с решением Думы Мошенского муниципального округа об удалении его в 

отставку, он вправе в письменном виде изложить свое особое мнение. 

12. Решение Думы Мошенского муниципального округа об удалении 

Главы Мошенского муниципального округа в отставку подлежит официаль-

ному опубликованию в бюллетене «Официальный вестник Мошенского муни-

ципального округа» не позднее чем через пять дней со дня его принятия. В 

случае, если Глава Мошенского муниципального округа в письменном виде 

изложил свое особое мнение по вопросу удаления его в отставку, оно подле-

жит опубликованию (обнародованию) одновременно с указанным решением 

Думы Мошенского муниципального округа. 

13. В случае, если инициатива депутатов Думы Мошенского  муници-

пального округа или Губернатора Новгородской  области  об удалении Главы 

Мошенского  муниципального округа в отставку отклонена Думой Мошен-

ского муниципального округа, вопрос об удалении Главы муниципального 

округа в отставку может быть вынесен на повторное рассмотрение Думы Мо-

шенского  муниципального округа не ранее чем через два месяца со дня про-

ведения заседания Думы Мошенского муниципального округа, на котором 

рассматривался указанный вопрос. 

14. Глава Мошенского муниципального округа, в отношении которого 



26 

 

Думой Мошенского муниципального округа принято решение об удалении его 

в отставку, вправе обратиться с заявлением об обжаловании указанного реше-

ния в суд в течение 10 дней со дня официального опубликования такого реше-

ния в бюллетене «Официальный вестник Мошенского муниципального 

округа». 

15. Губернатор Новгородской области вправе обратиться в Думу Мо-

шенского муниципального округа с инициативой об удалении Главы Мошен-

ского муниципального округа в отставку, в том числе в случае систематиче-

ского недостижения показателей для оценки эффективности деятельности ор-

ганов местного самоуправления в порядке, установленном Федеральным зако-

ном № 131-ФЗ.». 

2. Принять новую редакцию измененных положений Устава Мошенского 

муниципального округа Новгородской области, принятого Думой Мошенского 

муниципального округа Новгородской области 24 ноября 2023 года. 

3. Главе Мошенского муниципального округа в порядке, установленном 

Федеральным законом от 21.07.2005 года № 97-ФЗ «О государственной реги-

страции уставов муниципальных образований», представить настоящее реше-

ние на государственную регистрацию. 

4. Настоящее решение вступает в силу после его государственной реги-

страции в Управлении Министерства юстиции Российской Федерации по Нов-

городской области и официального опубликования в бюллетене «Официаль-

ный вестник Мошенского муниципального округа». 

5. Опубликовать решение в бюллетене «Официальный вестник Мошен-

ского муниципального округа». 

 

Председатель Думы 

муниципального округа 

В.В. Ким 

 Глава муниципального округа 

 

Т.В.Павлова 

 
   

 

 

 

 


